
REPUBLIQUE DU CAMEROUN PAIX-TRAVAIL- PATRIE 

ARRETE N° O 2 1 6 - _, -;,CAB/PR DU 1 8 HARS 2021 
---------

portant nomination de responsables dans les Services_ Centraux et 
Extérieurs de la Division Spéciale de Contrôle des Services.-

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE, 

Vu la Constitution ; 
Vu le décret N° 96/034 du 1er mars 1996 portant création d'une Délégation 

Générale à la Sûreté Nationale 
Vu le décret N°2005/065 du 23 février 2005 portant organisation et 

fonctionnement de la Division Spéciale de Contrôle des Services ; 
Vu le décret N° 2011 /412 du 09 décembre 2011 portant réorganisation de la 

Présidence de la République 
Vu le décret N°2012/539 du 19 novembre 2012 portant Statut Spécial du 

Corps des fonctionnaires de la Sûreté Nationale 
Vu le décret N° 2012/540 du 19 novembre2012 portant organisation de la 

Délégation Générale à la Sûreté Nationale,

ARRETE: 

Article 1 er __ Sont, à compter de la date de signature du présent arrêté, nommés
aux postes ci-après à la Division Spéciale de Contrôle des Services 

UNITE CENTRALE 

DES CONTROLES DES INTERVENTIONS 

ET DES ENQUETES 

Chargé d'Etu es : Monsieur NDOMO Christophe, Commissaire 
Divisionnaire, précédemment Chef de la Section de Contrôle des Lieux 
Publics à l'Unité Régionale du Nord, en remplacement de Monsieur MBITI 
ALINDA Emmanuel, appelé à d'autres fonctions. 

B RIGADE DES INTERVENTIONS 

Chef de Brigade : Monsieur MBAHEA Joseph Marcel Il, Commissaire de 
Police, précédemment en service à la Délégation Générale à la Sûreté 
Nationale, en remplacement de Monsieur NDEH SAMBA Mephibocher, appelé à 
d'autres fonctions. 

BRIGADE DES ENQUETES ADMINISTRATIVES 

Chef de Brigade : Monsieur TCHODJI Samuel, Commissaire de Police, 
précédemment en service à la Délégation Générale à la Sûreté Nationale. 



BRIGADE DES ENQUETES JUDICIAIRES 

Chef de Brigade: Monsieur ASSAKO MVELE Magloire, Commissaire de 
Police, précédemment Commissaire de Sécurité Publique du 7ème

Arrondissement de la ville de Yaoundé, en remplacement de Monsieur EWALE 
NGWONDE Henry, appelé à d'autres fonctions. 

SECTION DE L'EXPLOITATION 

Chargé d'Etudes: Madame BILOUNGA Marceline, épouse BIBI, Commissaire 
Divisionnaire, précédemment Commissaire à l'Emi-lmmigration de l'Est. 

BRIGADE DES ETUDES ET DES LIAISONS 

Chef de Brigade: Madame NGO HOPP, Commissaire de Police, précédemment 
en service à la Délégation Régionale de la Sûreté Nationale du Centre. 

BRIGADE DES SYNTHESES ET DU FICHIER 

Chef de Brigade: Madame DJAMBANGO ETOA Thérèse Armelle, 
Commissaire de Police, précédemment en service à la Délégation Régionale de 
la Sûreté Nationale du Centre. 

SECTION LOGISTIQUE 

Chargé d'Etudes: Monsieur NKAIMBI Philémon, Commissaire de Police 
Principal, précédemment en service à la Délégation Régionale de la Sûreté 
Nationale du Nord-Ouest, en remplacement de Monsieur SAÏDOU ADAM OU, 
appelé à d'autres fonctions. 

BRIGADE DES MATERIELS 

Chef de Brigade: Madame NGO NDEBI Gisèle Rolande, Commissaire de 
Police, précédemment en service à la Délégation Générale à la Sûreté 
Nationale, en remplacement de Madame NJI Rita ABID, appelée à d'autres 
fonctions. 

BRIGADE DES ETUDES ET DU BUDGET 

Chef de Brigade : Monsieur DOU'A ESSAM Joseph Didier, Commissaire de 
Police, précédemment en service à la Délégation Régionale de la Sûreté 
Nationale du Nord, en remplacement de Madame KWEDI Christine, appelée à 
d'autres fonctions. 

UNITES REGIONALES 

UNITE REGIONALE DE L'ADAMAOUA 

Chef de l'Unité: Monsieur MANDI Jean-Pascal, Commissaire Divisionnaire, 
précédemment en service à la Délégation Générale à la Sûreté Nationale. 

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE
PRESIOENCY OF THE REPUBLlC ---,....----;,r

SECRETARIAT GENE 
SERVICE OU FICHIER LEGISLA � EGLEMENP E
LEGISLAT!VEAND STAT T 1

". rFAIRS CARO INDEX A RV!CE
j COPIE TIFIEE CONFOf- .Jic 
1 CJ;;;�M1'.!!ED TRUE COP 



SECTION DU BUDGET ET DES MATERIELS 

Chef de Section: Monsieur FOTSO Hugues Marcellin, Commissaire de Police, 
précédemment Adjoint au Chef du Service de Recrutement à la Direction des 
Ressources Humaines. 

SECTION DE CONTROLE DE LA VOIE PUBLIQUE 

Chef de Section: Monsieur FOKOUE Joseph Désiré, Commissaire de Police 
Principal, précédemment Chargé d'Etudes Assistant N° 1 à la Cellule de Suivi au 
Secrétariat Général de la Délégation Générale à la Sûreté Nationale, en 
remplacement de Monsieur TROUMBAI DABAI Augustin, appelé à d'autres 
fonctions. 

SECTION DES ENQUETES ET DU SUIVI GENERAL 
DE LA DISCIPLINE 

Chef de Section: Monsieur SAMA Moses VELLA, Commissaire de Police, 
précédemment Chef de Poste de Sécurité Publique de Dizangué, en 
remplacement de Monsieur BILLE AKONO Claude, appelé à d'autres fonctions. 

UNITE REGIONALE 

DU CENTRE 

Chef de l'Unité: Monsieur MINYEM François-Xavier, Commissaire 
Divisionnaire, précédemment Commissaire de Sécurité Publique du 17ème

Arrondissement de la Ville de Douala. 

SECTION DES ENQUETES ET DU SUIVI GENERAL 
DE LA DISCIPLINE 

Chef de Section: Madame Bella Claire, épouse NDZANA, Commissaire de 
Police, précédemment Adjoint au Chef de Service de l'immigration à la Direction 
de la Police des Frontières. 

SECTION DE CONTROLE DE LA VOIE PUBLIQUE 

Chef de Section: Madame MVOGO AFANA Mireille, épouse KOUMNDE, 

Commissaire de Police Principal, précédemment Chef de Service du Contrôle et de 
l'Inspection des Unités à la Délégation Régionale de la Sûreté Nationale du Nord, en 
remplacement de Monsieur MOUSSOL BEKUIT Isaac Joël, appelé à d'autres 
fonctions. 

SECTION DE CONTROLE DE LA VOIE PUBLIQUE 

Chef de Section Monsieur KOOH Jean Simon, Commissaire de Police, 
précédemment Chef du Poste de Sécurité Publique de Bipindi, en 
remplacement de Monsieur KAZI Emile, appelé à d'autres fonctions 

SECTION DU BUDGET ET DES MATERIELS 

Chef de Section: Monsieur ETOUNDI Désiré Célestin, Commissaire de 
Police, précédemment Chef du Poste Frontière de la Sûreté Nationale de 
Mbai-Mboum. 





SECTION DES ENQUETES ET DU SUIVI GENERAL 

DE LA DISCIPLINE 

Chef de Section: Madame Dorothy BISANGA TUTUWAN, Commissaire 
Divisionnaire, précédemment en service à la Délégation Régionale de la Sûreté 
Nationale du Littoral, en remplacement de Monsieur ZE ZE Samuel, appelé à 
d'autres fonctions. 

SECTION 'DE CONTROLE DES LIEUX PUBLICS 

Chef de Section: Madame BITHODEN Marthe, Commissaire de Police, 
précédemment Commandant de la 3e Compagnie de Service Général du 
Commandement Central des Groupements Mobiles d'intervention. 

SECTION DE CONTROLE DE LA VOIE PUBLIQUE 

Chef de Section: Madame ELOMO Esther, Commissaire de Police, 
précédemment en service à la Délégation Générale à la Sûreté Nationale. 

SECTION DU BUDGET ET DES MATERIELS 

Chef de Section: Monsieur MBENZO David, Commissaire de Police Principal, 
précédemment Commissaire de Sécurité Publique du 3e Arrondissement de la 
ville de Ngaoundéré. 

UNITE REGIONALE 

DU NORD 

Chef de l'Unité : Monsieur BARHOUL ISSA, Commissaire Divisionnaire, 
précédemment Commissaire de Sécurité Publique de Tignère. 

SECTION DES ENQUETES ET DU SUIVI GENERAL 

DE LA DISCIPLINE 

Chef de Section: Monsieur Salomon TEWAN NDUM, Commissaire de Police, 
précédemment Adjoint au Commissaire Spécial de Melong. 

SECTION DE CONTROLE DES LIEUX PUBLICS 

Chef de Section: Monsieur ATEBA André Junior Landry, Commissaire de 
Police, précédemment en service à la Délégation Régionale de la Sûreté 
Nationale de !'Adamaoua, en remplacement de Monsieur NDOMO Christophe, 
appelé à d'autres fonctions. 

SECTION DE CONTROLE DE LA VOIE PUBLIQUE 

Chef de Section: Monsieur MEH KANGHA Michael, Commissaire de Police, 
précédemment Adjoint au Chef de Service de la Discipline des Personnels 
Administratifs et Enseignants à l'Ecole Nationale Supérieure de Police, en 
remplacement de Monsieur NGAH MBARGA Joseph, appelé à d'autres 
fonctions. PRESIDENCE DE LA RE 

PRESIOENCY 0 

SECR 
l SERVICE O ! 

I 
LEG , SCAROiNDt � l 

1 ------� iFIEE CONF· ( 
! D TRUiE CO ! . �- ; 

,_,Ji 

5 



SECTION DU BUDGET ET DES MATERIELS 

Chef de Section: Monsieur NKOUDOU Jean-Pierre, Commissaire de Police, 
précédemment Adjoint au Commissaire Spécial de la Vallée-du-Ntem. 

UNITE REGIONALE 

DU NORD-OUEST 

Chef de l'Unité: Monsieur MBOGNOU Roger, Commissaire Divisionnaire, 
précédemment Sous-Directeur de la Gestion Administrative à la Direction des 
Ressources Humaines. 

SECTION DES ENQUETES ET DU SUIVI GENERAL 

DE LA DISCIPLINE 

Chef de Section : Monsieur ABBA ALI AL'AMINE, Commissaire Divionnaire, 
précédemment Commissaire Spécial du Ndé à Bangangté. 

SECTION DE CONTROLE DES LIEUX PUBLICS 

Chef de Section: Monsieur NGOMO OBONO Francis Armand, Commissaire 
de Police, précédemment en service à la Délégation Régionale de la Sûreté 
Nationale du Nord-Ouest. 

SECTION DU BUDGET ET DES MATERIELS 

Chef de Section: Madame NKESSI Christiana NTOMBWEN, Commissaire de 
Police, précédemment Chef de la Section d'Appui à la 3e Compagnie du 2e

Groupement du Commandement Central des Groupements Mobiles 
d'intervention. 

SECTION DE CONTROLE DE LA VOIE PUBLIQUE 

Chef de Section: Monsieur MESUMBE Joseph ESAMBE, Commissaire de 
Police, précédemment en service à la Délégation Générale à la Sûreté 
Nationale, en remplacement de Monsieur NKIAMBO Samuel, appelé à 
d'autres fonctions. 

UNITE REGIONALE 

DE L'OUEST 

Chef de l'Unité: Madame NJI Rita ABID, Commissaire Divisionnaire, 
précédemment Chef de la Brigade des Matériels à !'Unité Centrale de la Division 
Spéciale de Contrôle des Services. 

SECTION DES ENQUETES ET DU SUIVI GENERAL 

DE LA DISCIPLINE 

Chef de Section: Monsieur EKOBE Yves Landry, Commissaire de Police 
Principal, précédemment Chef de Service du Groupement des Lieux Publics 
au Commissariat Central N °2 de la ville de Yaoundé. 

1 -'� PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE�� PRESIDENCY OF u- i;;;;..-.-,-7 
SEGRE 

SERVICEO• 
LEG 

1 : v ,\,E 
IEE CON \2 

.._ __ ___:__:__lED TRUE C 



SECTION DE CONTROLE DES LIEUX PUBLICS 

Chef de Section: Monsieur KALDJOB BOULI Paul, Commissaire de Police, 
précédemment 2e Adjoint au Commandant du Groupement Mobile 
d'intervention N°5 du Sud-Ouest. 

SECTION DE CONTROLE DE LA VOIE PUBLIQUE 

Chef de Section: Monsieur TITI KAMBE Jean, Commissaire de Police, 
précédemment Chef de la Section de Garde du 2e Groupement au 
Commandement Central des Groupements Mobiles d'intervention. 

SECTION DU BUDGET ET DES MATERIELS 

Chef de Section: Madame NDEDI Elise Elvire,- Commissaire de Police, 
précédemment Chef de la Section de Service Général à la 3e Compagnie du 2e

Groupement au Commandement Central des Groupements Mobiles 
d'intervention. 

UNITE REGIONALE 

DU SUD 

Chef de !'Unité : Monsieur SAÏDOU ADAMOU, Commissaire Divisionnaire, 
précédemment Chargé d'Etudes à la Section Logistique de la Division Spéciale de 
Contrôle des Services, en remplacement de Monsieur ETONG KAME Joseph, 
muté. 

SECTION DES ENQUETES ET DU SUIVI GENERAL 
DE LA DISCIPLINE 

Chef de Section: Monsieur KOLE EBANG Paul, Commissaire de Police, 
précédemment en service à la Délégation Générale à la Sûreté Nationale, en 
remplacement de Monsieur TEMNDENOU Isidore Marius, muté. 

SECTION DE CONTROLE DE LA VOIE PUBLIQUE 

Chef de Section : Monsieur MOHAMAN NOUR EL HADJI BABA, Commissaire 
de Police, précédemment en service à la Délégation Régionale de la Sûreté 
Nationale de !'Adamaoua, en remplacement de Monsieur NGALIM Julius 
SUNJOH, appelé à d'autres fonctions. 

SECTION DE CONTROLE DES LIEUX PUBLICS 

Chef de Section: Monsieur ALIMA Brice Achille, Commissaire de Police, 
précédemment en service à la Délégation Générale à la Sûreté Nationale, en 
remplacement de Monsieur Dani Dominic TAMFU, appelé à d'autres fonctions. 

SECTION DU BUDGET ET DES MATERIELS 

Chef de Section: Monsieur Antoine Cyrille BIKOMEN MANDENG, 
Commissaire de Police, précédemment en service à la Délégation Générale à la 
Sûreté Nationale. 

UNITE REGIONALE 

DU SUD-OUEST 

Chef de l'Unité: Monsieur DAIROU OUMARA, Commissaire Divisionnaire, 
précédemment Chef de Service des Enquêtes Economiques et Financières à la 
Direction de la Police Judiciaire. 

7 




